GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER
Ofício nº 232/2022/JUCER-COPLAN

 Porto Velho, 02 de março de 2022.

À Sua Excelência a Senhora
BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
Nesta

Assunto: Solicitação de informações técnicas para elaboração dos Anexos da LDO 2023 –
Jucer.

                Senhora Secretária,

               Com os nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Ofício nº 242 /2022/SEPOG –
GPG, (0023676977), encaminhamos a Vossa Excelência as informações solicitadas, conforme a
planilha (0024340020).

               Atenciosamente,

 (assinado eletronicamente )
José Alberto Anísio

Presidente
Matrícula nº 300157805

Documento assinado eletronicamente por Jose Alberto Anisio, Presidente,
em 03/03/2022, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0024337504 e o código CRC F16C08DC.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº SEI nº 0024337504

Ofício 232 (0024337504)         SEI 0035.043733/2022-55 / pg. 1

0035.043733/2022-55 SEI nº 0024337504

Ofício 232 (0024337504)         SEI 0035.043733/2022-55 / pg. 2

Valor Valor
200.000,00

200.000,00 0,00

Valor Valor

0,00 0,00
200.000,00 0,00

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

ANO DE 2023

Demandas Judiciais
Dívidas em Processo de Reconhecimento

Descrição

SUBTOTAL

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

TOTAL
SUBTOTAL
Outros Riscos Fiscais
Discrepância de Projeções:
Restituição de Tributos a Maior
Frustração de Arrecadação

Descrição

Outros Passivos Contingentes
Assistências Diversas
Assunção de Passivos
Avais e Garantias Concedidas

Fonte: Procuradoria. A projeção para pagamento de RPV/Precatórios para 2023 é de R$  200.000,00 ( duzentos mil reais).

SUBTOTAL

Descrição
A Junta Comercial do Estado de Rondônia , tem cerca de 74 (setenta e quatro )

SUBTOTAL
TOTAL

Descrição

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE
RECEITA

FONTE DE
RECURSO

2023 2024 2025 METODOLOGIA DE CÁLCULO

110022

13210101 -
Remuneração de
Depósitos
Bancários

0240 260.000,00       268.450,00       276.503,50
MÉDIA MENSAL DOS ÚLTIMOS 05 ANOS - COM APLICAÇÃO DE 3,25%
PARA 2024 E  3,00% PARA 2025

110022 16110301 - Serviços de Certificação0240 10.115.079,28  10.443.819,35  10.757.133,93

MÉDIA MENSAL DOS ÚLTIMOS 05 ANOS X 12 X (ATUALIZAÇÃO DA
TABELA DE PREÇOS JUCER) X (REAJUSTAMENTO DA TABELA DE
PREÇOS PARA 2023 COM BASE NA PROJEÇÃO COPOM DE IPCA
PARA 2022 - 5,4%, PARA 2023 - 3,25% E PARA 2024 - 3,00%)

10.375.079,28  10.712.269,35  11.033.637,43

¹Identificar Natureza de receita através da última versão disponível do Ementário do STN, disponível em:
https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/ementario-da-classificacao-por-natureza-de-receita-tabela-de-codigos/2022/26-2

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

totais

ANO DE 2023
ESTIMATIVA DE RECEITA

R$ 1,00

Não há.

0,00

0,00
0,00

0,00

(-)  Transferências Constitucionais
Aumento Permanente da Receita

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)
   Novas DOCC geradas por PPP
   Novas DOCC
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
Margem Bruta  (III) = (I+II)

FONTE:  Unidade Responsável Jucer

Redução Permanente de Despesa (II)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)
(-)  Transferências ao FUNDEB

Valor Previsto para 2023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
ANO DE 2023

EVENTOS

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

R$ 1,00

2021 2020 2019

(a) (b) (c)

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(d) (e) (f)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf)

0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade, Unidade Responsável Jucer . Não há aplicação de recursos da alienação de ativos

         Investimentos
   DESPESAS DE CAPITAL
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

SALDO FINANCEIRO

VALOR (III)

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores
        Regime Geral de Previdência Social
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
        Amortização da Dívida
         Inversões Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
ANO DE 2023

RECEITAS REALIZADAS

    Rendimentos de Aplicações Financeiras
    Alienação de Bens Intangíveis
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Móveis
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

R$ 1,00

2023 2024 2025

          -

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/

PROGRAMAS/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

FONTE: Unidade Responsável -Jucer . Não há estimativa e compensação da renúncia de receitas.

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
ANO DE 2023

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

P.A
NATUREZA

DE DESPESA
FONTE DE
RECURSO

2023 METODOLOGIA DE CÁLCULO

319011 5.261.591,72R$

319013 179.861,51R$

319113 673.448,73R$

319092 50.000,00R$

1015.0205 339047 120.000,00R$
Despesa Estimada com base na projeção de receita patra o exercicio de 2023, para

pagamento de PASEP sobre a receita

339014 60.000,00R$        Valor estimado com base na projeção de demanda de diárias para o exercicio 2023

339030 80.000,00R$
Valor estimado com base na projeção de demanda de aquisição de material de consumo

para o exercicio 2023

339033 50.000,00R$
Valor estimado com base na projeção de demanda de aquisição de passagens aéreas e

terrestres para o exercicio 2023

339036 150.000,00R$      Valor estimado para cobrir despesas com Jetons e serviços de terceiros - Pessoa Física.

339039 850.000,00R$
Valor estimado para cobrir despesas com serviços de terceiros - Pessoa Jurídica, em

especial aos contratos continuados de vigilancia, limpeza e conservação da sede, água,

energia elétrica, dentre outros.

339139 100.000,00R$
Valor estimado para cobrir despesas com publicações no Diário Oficia do Estado de

Rondônia.

339040 450.000,00R$
Valor estimado para cobrir despesas com serviços de terceiros - Pessoa Jurídica, em

especial aos contratos continuados de telefonia móvel, fixa, internet e locação e uso de

sofwares.

339041 8.000,00R$         Valor destinado a contribuição anual do FENAJU, conforme processo nº pimba

339047 30.000,00R$
Valor estimado para cobrir despesas com pagamento previdenciário incidente sobre os

Jetons

339147 2.500,00R$
Valor estimado para cobrir despesas com pagamento de taxas do DETRAN, relativo a frota

de veículos da JUCER.

339091 10.000,00R$        Valor estimado para pagamento de sentenças judiciais

339092 5.000,00R$         Valor estimado para despesas de exercícios anterior

339093 5.000,00R$         Valor estimado para cobrir despesas com Restituição de Taxas aos contribuintes

339046 1.018.000,00R$   Valor estimado para cobrir despesas com Auxílio Alimentação aos servidores da JUCER

339049 117.757,80R$      Valor estimado para cobrir despesas com Auxílio Transporte aos servidores da JUCER

339093 103.800,00R$      Valor estimado para cobrir despesas com Auxílio Saúde aos servidores da JUCER

449051 50.000,00R$        Valor estimado para cobrir despesas com reformas e serviços de engenharia

449052 1.000.000,00R$
Valor estimado para cobrir despesas com aquisição de materiais e equipamentos de

informática, aquisição de mobiliário e outros materiais permanentes

10.374.959,76

ANO DE 2023
ESTIMATIVA DE DESPESA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

TOTAL

INVESTIMENTO

110022 1015.2087 0240

INVERSÃO FINANCEIRA

sem informações

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

sem informações

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

110022 0240

1015.2087

1015.2091

DESPESAS DE PESSOAL

110022 1015.2234 0240
Despesa estimada com base na proposta de alteração da Lei 3000, que trata do PCCR dos

servidores da JUCER, conforme processo administrativo nº 0018.526686/2021-16